



ESTADO DO CEARÁ  
MUNICÍPIO DE CASCAVEL  
COMISSÃO DE PREGÃO

**ADENDO RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO**

O Município de Cascavel/CE, através da Pregoeira do Município, torna público, para conhecimento de todos os interessados, que haverá alteração no PREGÃO ELETRÔNICO N.º 01.12.08.2022-PE, cujo objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MÚSICAIS E MATERIAL DE MANUTENÇÃO E ACESSÓRIOS PARA BANDA DE MÚSICA MUNICIPAL E ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE MÚSICA, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA CULTURA DO MUNICÍPIO DE CASCAVEL/CE.

**DA MODIFICAÇÃO NO EDITAL:**

**TERMO DE REFERÊNCIA:**

1) Alteração no LOTE 1 com a exclusão de item; resultando na alteração no valor estimado total.

**2.5. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS**

LOTE 01					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	Trombone Tenor - Laqueado com detalhes em alpaca; Contrapeso de campana; Calibre 12.70mm; Campana 203mm; Bocal prateado; Estojo luxo e acessórios	UNIDADE	3	R\$ 3.522,00	R\$ 10.566,00
2.	Fagote em dó heckel system (sistema alemão), chave de c agudo, trinado de f# , anel largo para a e trinado de c#-d#,	UNIDADE	3	R\$ 22.716,67	R\$ 68.150,01
3.	Tuba 4/4, afinação em bb, campana 445,00mm, calibre 19,50mm, 04 válvulas de aço superior em linha, válvulas em aço inoxidável	UNIDADE	4	R\$ 24.165,00	R\$ 96.660,00
4.	Sousafone, afinação em bb campana mínima de 650mm latao amarelo, calibre entre 18,50 e 19mm, 04 pistos removíveis em aço inoxidável ou monel, 02 tudéis (45° e 20°)	UNIDADE	5	R\$ 35.736,00	R\$ 178.680,00
5.	Pratos de Marcha - Liga de bronze, 14" Acabamento polido, Correias em couro, Discos protetores de mão em feltro	UNIDADE	1	R\$ 1.218,33	R\$ 1.218,33
6.	Lira tipo qlr0629 ou similar de 29 teclas em alumínio (Dó a Mi cromático), armação em alumínio, cabo dobrável, par de baquetas, dimensões 72 x 50 x 6.	UNIDADE	1	R\$ 2.129,33	R\$ 2.129,33
7.	Triângulo orquestral: com a medida de 4, feito em aço.	UNIDADE	1	R\$ 96,67	R\$ 96,67
8.	Acordeom 80 baixos - palheta em aço inoxidável 37 teclas, 7 registros de mão direita e 2 registros (mão esquerda), terça de voz, estrutura de madeira nobre (madeira de lei), acabamento refinado - alto brilho,	UNIDADE	15	R\$ 8.081,33	R\$ 121.219,95



ESTADO DO CEARÁ  
MUNICÍPIO DE CASCAVEL  
COMISSÃO DE PREGÃO

	fole com revestimento em linho e couro, cantoneiras externas do fole em metal, acompanha case mochila com rodinhas, alça retrátil (do case), bolso externo e alças para acordeon.				
9.	Flauta Doce Soprano - sistema barroco construída em 3 partes construída em resina ABS com case/capa	UNIDADE	6	R\$ 131,33	R\$ 787,98
10.	Flauta Doce Soprano - sistema barroco construída em 3 partes construída em resina ABS com case/capa	UNIDADE	50	R\$ 59,00	R\$ 2.950,00
11.	Flauta Doce Contralto - sistema barroco construída em 3 partes construída em resina ABS com case/capa nylon	UNIDADE	15	R\$ 227,33	R\$ 3.409,95
12.	Flauta Doce Tenor - sistema barroco construída em 3 partes construída em resina ABS com case/capa nylon	UNIDADE	10	R\$ 905,33	R\$ 9.053,30
13.	Flauta Doce Baixo - afinação baixo barroco em Fá, matéria-prima resina abs. Montagem três peças. Case/bag couro. Acompanha escala de digitação, agulha de limpeza e manual de cuidados.	UNIDADE	4	R\$ 3.959,00	R\$ 15.836,00
14.	Escala - Três oitavas; Dimensões: Largura 483mm, Altura 49mm, Profundidade 102mm, Peso 790g; Interface de controle; Teclado com número de teclas: 37	UNIDADE	15	R\$ 337,00	R\$ 5.055,00
15.	Guitarra - Corpo: basswood; braço: maple; escala: technical wood com 22 trastes; nut: 43mm; captadores: 2 single coils e 1 humbucker; controles: 1 chave seletora de 5 posições, 1 volume e 1 tonalidade; ponte: tremolo cromada ou tremolo preta (somente nas cores black e white) tarraxas: cromadas ou pretas (cores black e white)	UNIDADE	6	R\$ 1.254,33	R\$ 7.525,98
16.	Contrabaixo 5 cordas - Corpo: ayous wood ou swamp ash (cor natural), Braço: maple; Escala: maple com 20 trastes; nut: 45mm; captadores: 2 single coils; controles: 2 volume e 1 tonalidade; ponte: standard cromada; tarraxas: vintage cromadas; Escudo: black, tortoise	UNIDADE	3	R\$ 1.954,00	R\$ 5.862,00
17.	Violão acústico violão clássico acústico (adulto), tamanho 4/4 - 39"/99 cm, acabamento brilhante (na tampo em spruce, laterais e fundo mahogany, braço em mahogany, tensor dual action, filete em abs, cavalete com sistema double hole michael, tarraxas douradas com borboletas pretas, trastes níquel silver, encordoamento nylon (tensão normal), cor: natural (na)	UNIDADE	50	R\$ 649,67	R\$ 32.483,50



ESTADO DO CEARÁ  
MUNICÍPIO DE CASCAVEL  
COMISSÃO DE PREGÃO

18.	Teclado Portátil – 61 teclas, design leve e compacto, tamanho regular, com 120 sons e 114 ritmos. DC IN 12V. Largura 940 mm (37”), Altura 109 mm (4-5/16”), Profundidade 306 mm (12-1/16”), Peso 3.4 kg. Amplificadores: 2.5 W + 2.5 W.	UNIDADE	40	R\$ 1.846,67	R\$ 73.866,80
19.	Piano digital - 88 teclas, Teclado GH3 com teclas sintéticas em ébano e marfim. 3 pedais(Abafadores/sostenuto/soft). Tampa deslizante, com apoio de partitura; 192 polifonias, 10 vozes, 10 músicas de demonstração de voz, 50 clássicos. Afinação: 414,8 – 440,0 – 466,8 Hz DC IN 12V. Largura 1,357 mm [53-7/16"], Altura 815 mm [32-1/16"], Profundidade 422 mm [16-5/8"], Peso 38.0 kg (83 lbs., 12 oz). Amplificadores: 20W x 2 ou 8W x 2.	UNIDADE	1	R\$ 5.895,33	R\$ 5.895,33
20.	Teclado Portátil – 61 teclas, vozes: 10 (Piano1, Piano2, E.Piano1, E.Piano2, Organ1, Organ2, Strings, Vibes, Harpsi1, Harpsi2). DC IN 12V. Largura 1,036mm (40-13/16”), Altura 105mm (4-1/8”), Profundidade 259mm (10-3/16”), Peso 4.5kg (9lbs., 15oz.). Amplificadores: 2.5 W + 2.5 W. Falantes: (12cm x 6cm) x 2	UNIDADE	3	R\$ 3.901,67	R\$ 11.705,01
21.	CUICA 08 LIGHT 116LT ALUMINIO PELE COURO Especificação : Cuica da tradicional que traduz a essência dos ritmos brasileiros.	UNIDADE	2	R\$ 411,33	R\$ 822,66
22.	CARRILHÃO PROFISSIONAL 27 NOTAS - PERCUSSÃO MEINL Especificação : Ocarilhão CH27	UNIDADE	4	R\$ 487,67	R\$ 1.950,68
23.	LIRA 29 TECLAS P0029 Especificação : Lira de Banda 29 teclas cromática Lira de banda 29teclas (30 mm) - Dó/C5 a Mi/E7- cromático	UNIDADE	10	R\$ 2.192,67	R\$ 21.926,70
24.	PANDEIROLA MEIA LUA PANDEIROLA PROFISSIONAL Especificação : Feito em policarbonato - um plástico de alto impacto - e equipado com 16 pares de platinelas em inox. Caracteriza-se por um som bastante agudo e estridente. Este modelo possui manopla de borracha macia, garantindo conforto na hora de tocar.	UNIDADE	6	R\$ 69,67	R\$ 418,02
25.	Bateria Acústica - Madeira: Casco em Poplar de 7mm de espessura e 6 folhas e Acabamento em Celuloide; Tons 10"x 08" e 12"x09" 12 afinações Surdo de chão 14"x12" c/ 16 afinações, Bumbo 18"x 16" c/ 16 afinações, Caixa 13"x 5.5" de madeira c/ 16 afinações. Automático do tipo "Trava"; Máquina de chibbal com controle de tensão; Pedal do bumbo com polia e	UNIDADE	4	R\$ 7.861,00	R\$ 31.444,00



ESTADO DO CEARÁ  
MUNICÍPIO DE CASCAVEL  
COMISSÃO DE PREGÃO

	corrente duplas; Sistema de Tom Holder com memórias e esfera injetada; Sistema de suspensão Ring; Anel do bumbo de madeira. Peles Filme Duplo ("Hidráulica") By Remo para Bumbo, Surdo e Tons; Pele Porosa para caixa Michael By Remo. Ferragens Elevationextrarresistentes, com 25mm. Acompanha estante de prato reta e girafa, com três estágios.				
26.	Bateria de Estudo - com 6 Pads emborrachados; Pads de tons e prato (chimbal ou ride) de 8"; Pads de caixa e surdo de 10"; Pad de bumbo retangular compatível com a maioria dos pedais duplos; Pads com sonoridades distintas para definir mais as notas; Kit de ferragem robusto e estável; Ferragem com pernas duplas	UNIDADE	10	R\$ 7.070,00	R\$ 70.700,00
27.	Pedal para teclado - (SUSTAIN), extremidade emborrachada projetada para agarrar o piso e permanece estável.	UNIDADE	30	R\$ 319,33	R\$ 9.579,90
28.	Flauta Transversal, Parafusos Aço Inoxidável, Mecanismo do Mi automático, Sistema Boehm, Acabamento Silver (prateado) e Estojo Super luxo. Michael, equivalente ou de melhor qualidade.	UNIDADE	2	R\$ 2.510,33	R\$ 5.020,66
29.	Clarinete Soprano em Bb, A17 chaves, 6 anéis, Parafusos em aço inoxidável, Apoio de polegar ajustável, Chaves níquelads, Estojo tipo case. Vogga, equivalente ou de melhor qualidade.	UNIDADE	3	R\$ 2.451,33	R\$ 7.353,99
30.	Saxofone Alto Eb, Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20°C, Fá# agudo, Parafusos em aço inoxidável, Molas do tipo agulha em aço carbono, Apoio de polegar ajustável, Madrepérolasnaturais.	UNIDADE	2	R\$ 5.915,33	R\$ 11.830,66
31.	Saxofone Tenor Bb, Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20°C, Fá# agudo, Parafusos em aço inoxidável, Molas do tipoagulha em aço carbono, Apoio de polegar ajustável, Madrepérolasnaturais.	UNIDADE	1	R\$ 6.642,00	R\$ 6.642,00
32.	Trompa Francesa em F, Acabamento Laqueado, Anel Fixo Apoios reguláveis; Calibre Ø 12 mm de diâmetro, Campana Ø 310 mm, Recursos Execução com a mão esquerda, Rotores 4 Válvulas rotativas em aço inoxidável acionados por hastes; Tubos internos e externos em alpaca (cuproníquel); Dupla afinação relativo a A=440hz a 20°C; Bocal prateado; Estojo extra luxo e acessórios.afinação relativo a A=440hz a 20°C; Bocal prateado; Estojo extra luxo e acessórios..	UNIDADE	2	R\$ 6.465,67	R\$ 12.931,34
33.	Trompete em Bb, Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20°C, Válvulas em aço inoxidável Acabamento laqueado Bocal prateado 127mm, Botões de Digitação em Madrepérola, Anel Ajustável na Pompa 03, 02 Chaves D'água, Estojo Luxo e Acessórios.	UNIDADE	3	R\$ 2.619,33	R\$ 7.857,99
34.	Sax baritono eb (laqueado)afinação: eb (mi bemol), apoio de polegar: direito e esquerdo metálicos - acabamento: laqueado campana: campana removível ornamentada - chaves: a(lá grave) ao f# (fã susenido)	UNIDADE	4	R\$ 24.953,33	R\$ 99.813,32



ESTADO DO CEARÁ  
MUNICÍPIO DE CASCAVEL  
COMISSÃO DE PREGÃO

	agudo) - acessórios: porta-lira (com parafuso de fixação)				
35.	Bateria Acústica com tons de 10" e 12", surdo de 16", bombo de 22" e caixa de 14"x6" (Ou reduzida). Cascos produzidos em basswood e/ou maple. Canoas com sistema flutuante. Ferragens com tubos em espessura intermediária, pés duplos paralelos, memórias (tipo abraçadeira) de posição em todos os estágios e patas de borracha com base de apoio. Pedestais com dois estágios de altura com junções de aperto lateral. Suporte de caixa 802 com sistema de ajuste de inclinação por catraca resistente. Máquina de chimbau compés duplos paralelos. Pedal: Batedor tipo dual beat, corrente dupla, chapa de aço espesso como base estabilizadora e âncoras. Sistema de trava no aro de bumbo com aperto lateral. Com banco.	UNIDADE	1	R\$ 7.637,33	R\$ 7.637,33
36.	Zabumba com aros feitos de madeira e com afinadores e garras especiais, 20" (polegadas) diâmetro x 7" (polegadas) de altura (cerca de 50cm x 18cm aproximadamente), 8 Afinadores de cada lado	UNIDADE	1	R\$ 1.010,00	R\$ 1.010,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					R\$ 950.090,39

### 3. REFERENCIAL DOS PREÇOS:

3.1.1. Os preços de referência foram estimados com base nas cotações realizadas pelo Setor de Compras do Município de Cascavel/CE, anexas aos autos.


3.1.2. O valor global estimado desta licitação é de R\$ 1.141.586,59 (um milhão, cento e quarenta e um mil, quinhentos e oitenta e seis reais e cinquenta e nove centavos).

3.1.3. RESPONSÁVEL PELA COTAÇÃO DE PREÇOS: Chefe do Setor de Compras (FATIMA SOUSA CIPRIANO DE ARAUJO – Portaria nº 534/2021)

4) A data de abertura do certame sofrerá alteração, conforme exigido no art. 21, § 4º da Lei 8.666/93, tendo em vista que a modificação acima exposta, afeta os critérios de habilitação conforme especificado pelo TCU – com base no Acórdão 3390/2011-Segunda Câmara e Acórdão 343/2009-Plenário. O mesmo passará a ter as seguintes datas: Cadastramento das Propostas até o dia 24 de outubro de 2022 as 08h00min, abertura das propostas às 08h15min e a fase da disputa de lances às 09h00min (HORÁRIO DE BRASÍLIA). Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 3334-2840.

5) Ficam mantidas todas as demais condições do Edital no que não colidirem com as deste ADENDO.

Cascavel/CE, 06 de outubro de 2022.

  
Vânia de Souza Pinheiro  
Pregoeira Oficial